milhões de libras) e o médio de 43.2 milhões de libras (2006 –
76,6 milhões de libras).

O Citizens foi o que mais contribuiu para o VaR da taxa de
juro não de negociação em geral. Trabalha com carteiras de
investimentos altamente classificados e líquidos,
principalmente títulos garantidos por activos emitidos por
entidades apoiadas pelo governo dos EUA. Esta metodologia
de gestão do balanço é comum nos bancos de retalho dos
EUA em que as hipotecas são originadas e
subsequentemente vendidas a organismos federais para
financiamento através dos mercados de capitais.

O VaR, tal como todas as medições do risco da taxa de juro,
tem limitações quando aplicado às carteiras da banca de
retalho e a gestão das exposições à taxa de juro do Citizens
Financial Group envolve uma série de outros parâmetros de
medição do risco das taxas de juro e os limites relacionados.
Dois parâmetros que são reportados ao Citizens ALCO e ao
Conselho de Administração são:

• A sensibilidade dos resultados líquidos na contabilidade do
exercício a uma série de movimentos paralelos nas taxas de
juros; e

• A sensibilidade do valor económico do capital próprio
(“EVE”) a uma série de movimentos paralelos nas taxas de
juro.

Grupo RBS  • Relatório e Contas Anual 2007 86

 Aumento/(diminuição) percentual do EVE do  Citizens

2007

Mov. Paralelos ascendentes de 2%
nas taxas de juro dos EUA  Mov. Paralelos descendentes de 2%

nas taxas de juro dos EUA
(Não permitidas taxas de juro
negativas)

Fim do período (6,4) (9,7)
Máximo  (10,1) (10,3)
Mínimo  (4,5) (3,0)
Médio (8,0) (7,6)

2006

Fim do período (9,6) (7,2)
Máximo  (10,1) (10,3)
Mínimo  (8,4) (1,9)
Médio (9,4) (6,0)

As tabelas abaixo indicam as exposições estruturais do Grupo em divisas estrangeiras

2007
Invest. Liq. Em operações

estrangeiras m £
Coberturas de Invest. Liq.

m£
Exposições estruturais em

moeda estrangeira m£
Dólar EUA 14,819 2,844 11,975
Euro 46,629 41,220 5,409
Franco suíço 910 863 47
RMB chinês  2,600 1,938 662
Real brasileiro 3,755 — 3,755
Outras divisas não libra esterlina 2,995 875 2,120

2006

71,708 47,740 23,968

Dólar EUA 15.036 5.278 9.758
Euro 3.059 1.696 1.363
Franco suíço 462 457 5
RMB chinês  3.013 — 3.013
Outras divisas não libra esterlina 132 107 25
 21.702 7.538 14.164

A exposição em R M B chinês decorre do investimento estratégico do Grupo no Banco da China

Grupo RBS  • Relatório e Contas Anual 2007 87

Os limites aplicados a estes parâmetros são definidos para
movimentos paralelos de +/-1% e +/-2%. A metodologia EVE
utiliza estratégias de revisão dos preços dos depósitos e os
riscos de opções incorporados que existem tanto na carteira
de investimentos dos títulos garantidos por hipotecas como na
carteira de empréstimos ao consumidor.

O EVE é o valor actual dos fluxos de caixa gerados pelo
balanço corrente. A sensibilidade do EVE a um movimento
paralelo de 2% no sentido ascendente e descendente das
taxas de juro praticadas nos EUA está ilustrada abaixo.

Para o Grupo, o outro importante risco de taxas de juro